
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE

N. 119 del 29-07-2016

OGGETTO

"Lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria  del plesso scolastico di Via N.
Adamo" - APPROVAZIONE SECONDO SAL E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO  - CUP:
I11E13000370001 - CIG: 6112042896.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 15-11-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



  IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

PREMESSO
che l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n.140 del 12.09.2013 ha approvato
il progetto esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione
straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)” per l’importo complessivo
di € 675.000,00, redatto dall’ U.T.C., Ufficio Progettazione, così costituito: Progettista: Ing. Silvestro
Aquino – RUP: Geom. Felice De Cicco – Collaboratore al progettista ed al RUP: Geom. Alfredo
Berardino;
che con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 05/11/2013, prot. n.
906, è stato finanziato il progetto in epigrafe;
che con delibera di Consiglio Comunale n.7 del 06/05/2014 è stato approvato il Programma Triennale
delle OO.PP. 2014 - 2016 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2014, in cui è prevista l’opera in
oggetto;
che con determina a contrarre di questo Settore n. 3 del 29.01.2015 è stato disposto di procedere
all’indizione della gara per l’appalto dei lavori, mediante procedura aperta, per l’affidamento con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 53, comma 2, lett. a) e comma 4 ed art. 83
del D. Lgs 163/06 e ss.mm.ii.; L.R. Campania n. 3/07 e ss.mm.ii.) e si approvava il relativo schema di
bando di gara provvedendo alla sua regolare pubblicazione;
che con determina di questo Settore n. 13 del 24.02.2015, sono stati approvati i verbali di gara e si
procedeva all’aggiudicazione in via provvisoria all’impresa “Maccario Melchiorre s.n.c.” dell’appalto dei
“lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria del plesso
scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)” comprensivo dei lavori posti a base di gara e delle
migliorie offerte dall’aggiudicatario, per un importo posto a base  di contratto di € 472.730, 32, oltre
IVA, di cui € 446.335,68, oltre IVA, per lavori ed € 26.394,65, oltre IVA, per oneri per la sicurezza,
dando atto che  con successivo provvedimento si sarebbe proceduto, dopo la verifica dei requisiti ai
sensi del D.lgs.163/2006 e ss.mm.ii., in capo all’aggiudicatario provvisorio ed al concorrente che segue
l’aggiudicatario, all’aggiudicazione definitiva dei lavori;
che con determina di questo Settore n. 47 del 09/06/2015 si è proceduto all’aggiudicazione in via
definitiva alla ditta Maccario Melchiorre s.n.c. con sede in Atripalda alla C. da Novesoldi;

CONSIDERATO CHE
la Ditta ICR - Impianti e Costruzioni s.p.a., concorrente che segue l’aggiudicataria, ha proposto ricorso
avverso l’aggiudicazione definitiva innanzi al TAR Campania - Sez. di Salerno;
con sentenza del 11/2015 N. 02374/2015 REG.PROV.COLL. - N. 01626/2015 REG.RIC., il TAR
Campania Sez. di Salerno si è pronunciato accogliendo il ricorso dell’ICR - Impianti e Costruzioni s.p.a.
ed annullando gli atti da essa impugnati, ad eccezione “in parte qua” del verbale del 17/02/2015;
con determina di questo Settore n. 131 del 24/11/2015, preso atto della sentenza del TAR Campania -
Sez. di Salerno, previa verifica positiva dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'appaltatore, sono stati
aggiudicati i lavori in via definitiva alla ditta  “I.C.R. Impianti S.p.a.” con sede in Via Gaudenzio Fantoli
14 – 00149 Roma, che ha offerto un ribasso del 6,10%, per un importo a base di contratto pari ad    €
466.635,41, oltre IVA, di cui € 440.240,76, oltre IVA, per lavori ed € 26.394,65, oltre IVA, per oneri
per la sicurezza, comprensivo dei lavori posti a base di gara e delle migliorie offerte in sede di gara;

PRESO ATTO
che l'art. 7 della legge n. 21 del 2016, che ha convertito il D.L. n°210/2015, ha concesso il differimento
dei termini fissati per l'esecuzione dei lavori e per la rendicontazione degli intereventi di edilizia
scolastica al 31/12/2016;
che con determina del II Settore n. 08 del 17/02/2016 è stato istituito l’Ufficio di Direzione dei Lavori;
che in data 18/02/2016 è stato stipulato il contratto d'appalto con l'impresa “I.C.R. Impianti S.p.a.”,



Rep. n°01/2016;
che con verbale del 10/03/2016 sono stati consegnati i lavori;

CONSIDERATO
che con determina n° 49 del 13/05/2016 si approvava il Primo SAL dei lavori a tutto  il 04/04/2016
dell’importo complessivo di euro 91.678,96 al netto del ribasso d’asta del 6,10% offerto in sede di gara,
nonché il relativo certificato di Pagamento emesso dal  RUP nella persona del Geom. Felice De Cicco
dell’importo complessivo di euro 82.052,67 oltre iva 22% per complessivi euro 100.104,26 depurato
delle ritenute di Legge nonché del recupero dell’anticipazione nella misura del 10% dell’importo dei
lavori contabilizzati;
che con determina n°85 del 29/06/2016 si approvava una perizia di variante non sostanziale, ai sensi
dell’art. 161, comma 10, del D.P.R. n°207/2010, redatta dal D.L. arch. Americo Picariello e sottoscritta
dal’impresa appaltatrice “I.C.R. Impianti S.p.a.”, con un importo contenuto in quello del contratto
originario;
che con determina n°105 del 30/06/2016 si affidavano lavori complementari per un importo di €
46.850,00, oltre IVA, in virtù del dell'art. 57, comma 5, del D.Lgs. n°163/2006 e succ. mod. ed int.;
che la Direzione dei Lavori affidata all’Arch. Picariello Americo ha predisposto gli atti contabili relativi
al Secondo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 21/07/2016 dell’importo complessivo di euro
128.735,21 al netto del ribasso d’asta del 6,10% offerto in sede di gara;
che, il RUP nella persona del Geom. Felice De Cicco ha emesso il relativo certificato di Pagamento il
cui importo complessivo ascende ad 128.753,21 euro oltre iva 22% per complessivi euro 157.078,92
depurato delle ritenute di Legge nonché del recupero dell’anticipazione nella misura del 10%
dell’importo dei lavori contabilizzati;

RITENUTO
di dover provvedere all’approvazione degli atti contabili del Secondo  S.A.L. emesso dalla DD.LL. tutto il
21/07/2016  relativo ai “lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria
del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)”;
DATO ATTO:
che la spesa complessiva dei lavori è imputata al capitolo 2526/10 - del Bilancio anno corrente ;

PRESO ATTO
che il MIUR, con Decreto Ministeriale di finanziamento n. 14772/2015, ha ammesso a finanziamento
l’intervento in trattazione, per l’importo complessivo di € 675.000,00;
che il codice unico di progetto (CUP) è: I11E13000370001 ed il codice identificato gara (CIG) è:
6112042896;
che occorre procedere alla liquidazione del 2° SAL come per legge;

VISTI
- gli atti contabili relativi al 2 SAL dei lavori a tutto il 21/07/2016;
- il certificato di pagamento n° 2 emesso dal RUP;
- la fattura n. 618 del 27/07/2016 dell’importo complessivo di euro 157.078,92 compreso iva al 22%
((128.753,21+28.325,71);
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°10  del 09/08/2016 di nomina di
Responsabile del II Settore- Servizio I – LL.PP.- ;

DETERMINA

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
DI APPROVARE:

gli atti contabili relativi al 2° S.A.L. eseguito dalla Direzione dei lavori affidata all’rch. Picariello1.



Americo, il cui importo complessivo ascende ad euro 128.753,21 al netto del ribasso d’asta del
6,10% offerto in sede di gara;
di approvare il Secondo certificato di Pagamento emesso in data 21/7/2016 dell’importo2.
complessivo di euro 157.078,92 depurato delle ritenute di Legge nonché del recupero
dell’anticipazione, nella misura del 10% dell’importo dei lavori contabilizzati;

 DI DARE MANDATO al Settore Servizi Finanziari per l’emissione del mandato di pagamento per
complessivi Euro 157.078,92, relativo alla fattura n. 618 del 27/7/2016 compreso iva al 22%
(128.753.21+28.325,71) in favore della ditta ICR - Impianti e Costruzioni s.p.a. mediante bonifico su conto
corrente dedicato indicato in fattura, all'accredito delle somme da parte del MIUR;

DI LIQUIDARE L’IMPORTO complessivo relativo al primo sal pari ad euro 157.078,92sul
capitolo 2526/10 – codice 08.01-2.02.01.09.003 del bilancio 2016 – imp. 162/16;

DI INVIARE, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento al MIUR – Direzione
Generale in materia di edilizia scolastica – al seguente indirizzo di posta elettronica:
DGEFID@postacert.istruzione.it.

DI DARE ATTO che il pagamento sarà disposto ad avvenuto accredito da parte dell’ Ente erogatore.

mailto:DGEFID@postacert.istruzione.it


Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 15-11-2016 Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 15-11-2016 Il Responsabile del II SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


